



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
CNPJ: 84.139.625/0001-29



ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitatório n.º 130120/02

PREGÃO PRESENCIAL n.º 1

Sessão: 1

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios e Material de Limpeza para Manutenção da Câmara Municipal de Goianésia do Pará-PA

Detalhamento do Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios e Material de Limpeza para Manutenção da Câmara Municipal de Goianésia do Pará-PA

Na data de 13 de janeiro de 2020, às 14:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:

Portaria	Data	Nome	Cargo	CPF	RG
014/2019- CMGP	26/11/2019	Aurélio Machado Oliveira	Membro	020.474.612-43	6638367
014/2019- CMGP	26/11/2019	Emerson Santos Marinho	Presidente	883.924.732-72	5002528
014/2019- CMGP	26/11/2019	Francisco Walter dos Santos Lima Filho	Membro	017.508.572-27	6800546

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

CRENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:

Código Lances	Proponente / Fornecedor Representante	Tipo Empresa CPF	CNPJ RG	Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)
15 Sim	RM COMERCIAL TOCANTINS LTDA Ismael da Silva de Oliveira	001.404.673-35	83.590.166/0001-32 4597193 SSP/PA	Não

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir:

Item	Lote	Descrição do Lote	Valor Total	Status Lance
1	00000001	Aquisição de Gêneros Alimentícios e Material de Limpeza para a manutenção da		
Classif.	Código	Câmara Municipal de Goianésia do Pará-PA		
		Proponente / Fornecedor		
1	15	RM COMERCIAL TOCANTINS LTDA	86.247,02	Classificado

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
CNPJ: 84.139.625/0001-29



Item	Rodada	Nº Lance	Lote	Descrição do Lote	% Desconto	Vlr. Lance Tot.	Situação
1			00000001	Aquisição de Gêneros Alimentícios e Material de Limpeza para a manutenção da Câmara Municipal de Goianésia do Pará-PA			
		15		Proponente / Fornecedor RM COMERCIAL TOCANTINS LTDA	0,00	86.247,02	Finalizado

SITUAÇÃO DOS ITENS

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens:

Item	Média Cotada	Lote	Descrição do Lote	Melhor Preço	Situação
1	105.858,77445	00000001	Aquisição de Gêneros Alimentícios e Material de Limpeza para a manutenção da Câmara Municipal de Goianésia do Pará-PA	86.247,02	Aceito
		15	Proponente / Fornecedor RM COMERCIAL TOCANTINS LTDA		

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:

Código	Proponente / Fornecedor	Tipo Empresa	Representante	Situação
15	RM COMERCIAL TOCANTINS LTDA		Ismael da Silva de Oliveira	Habilitado

ADJUDICAÇÃO

À vista da habilitação, foi (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as empresas:

Item	Lote	Descrição do Lote	Adjudicado	Marca
1	00000001	Aquisição de Gêneros Alimentícios e Material de Limpeza para a manutenção da Câmara Municipal de Goianésia do Pará-PA	Sim	
15		Proponente / Fornecedor RM COMERCIAL TOCANTINS LTDA		

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr Francisco Daivid Leite Rocha (autoridade competente) para homologação. Informou ainda o Sr Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

ENCERRAMENTO

Ato contínuo, o Sr Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:

Item	Lote	Descrição do Lote	Valor Total	
15		RM COMERCIAL TOCANTINS LTDA CNPJ: 83.590.166/0001-32 RUA NOVA OLINDA, 19 - CENTRO, GOIANESIA DO PARA - PA, CEP: 68639-000		
1	00000001	Aquisição de Gêneros Alimentícios e Material de Limpeza para a manutenção da Câmara Municipal de Goianésia do Pará-PA	86.247,02	
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade
		Marca	Valor Unitário	Valor Total
Total do Proponente				86.247,02

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
------	----------------------	-----	-------	-------	-------------	-------------



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
CNPJ: 84.139.625/0001-29



1	ACUCAR CRISTAL ACUCAR CRISTAL POCOTE 2KG	900	PCT		3,80	3.420,00
2	ADOCANTE DIETETICO 100ML ADOCANTE DIETETICO 100ML	60	UN		1,99	119,40
3	BISCOITO MAIZENA BISCOITO MAIZENA PACOTE 200G	350	UN		4,19	1.466,50
4	CAF�� � V�CUO TORRADO E MO�DO CAF�� � V�CUO TORRADO E MO�DO PACOTE 250G	950	PCT		3,60	3.420,00
5	CH� DE CAMOMILA CH� DE CAMOMILA CAIXA DE 10G COM 10 SAQUINHOS	175	CX		1,99	348,25
6	CH� DE HORTEL�� CH� DE HORTEL�� CAIXA DE 10G COM 10 SAQUINHOS	188	CX		1,99	374,12
7	CH� DE GENGIBRE COM LIM�O CH� DE GENGIBRE COM LIM�O CAIXA DE 20G COM 10 SAQUINHOS	200	CX		2,89	578,00
8	CH� VERDE CH� VERDE CAIXA DE 16G COM 10 SAQUINHOS	200	CX		2,89	578,00
9	GENGIBRE	25	KG		6,99	174,75
10	CANELA EM CASCA CANELA EM CASCA PACT 20G	200	PCT		1,35	270,00
11	CH� ERVA DOCE CH� ERVA DOCE PACOTE 100G	200	PCT		2,89	578,00
12	CH� CRAVO DA INDIA CH� CRAVO DA INDIA PACOTE 100G	200	PCT		2,89	578,00
13	FARINHA DE MILHO FLOCADA FARINHA DE MILHO FLOCADA 100% NATURAL PACOTE 500G	650	UN		1,65	1.072,50
14	FARINHA DE ARROZ FLOCADA FARINHA DE ARROZ FLOCADA 100% NATURAL PACOTE 500G	650	UN		2,20	1.430,00
15	MORTADELA MISTA	70	KG		8,49	594,30
16	CARTELA DE OVOS COM 30 UNIDADE	200	UN		9,48	1.896,00
17	PRESUNTO PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA FATIADO	95	KG		17,98	1.708,10
18	QUEIJO MUSSARELA QUEIJO MUSSARELA FATIADA SOLT�SSIMO	95	KG		17,50	1.662,50
19	POLPA DE ACEROLA 1KG	350	KG		7,90	2.765,00
20	POLPA DE GOIABA 1KG	350	KG		8,90	3.115,00
21	POLPA DE MARACUJ� 1KG	350	KG		9,95	3.482,50
22	POLPA DE ABACAXI 1KG	350	KG		7,99	2.796,50
23	POLPA DE CUPUA�U 1KG	300	KG		12,20	3.660,00
24	MARGARINA CREMOSA MARGARINA CREMOSA COM SAL POTE 500G	150	UN		3,35	502,50
25	�LEO VEGETAL DE SOJA 900ML PET	120	UN		3,75	450,00
26	LEITE EM P� INTEGRAL LEITE EM P� INTEGRAL PACOTE 400G	400	PCT		7,95	3.180,00
27	FARINHA DE MADIOCA PUBA	150	KG		2,99	448,50
28	BISCOITO CREAM CRACKER BISCOITO CREAM CRACKER PACOTE 400G	375	PCT		2,99	1.121,25
29	BISCOITO AGUA E SAL PACOTE 200G	375	PCT		2,99	1.121,25
30	SUCO CONCENTRADO DE CAJU SUCO CONCENTRADO DE CAJU GARRAFA 500ML	300	UN		2,59	777,00
31	SUCO CONCENTRADO DE GOIABA SUCO CONCENTRADO DE GOIABA GARRAFA 500ML	300	UN		4,85	1.455,00
32	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJ� SUCO CONCENTRADO DE MARACUJ� GARRAFA 500ML	300	UN		5,79	1.737,00
33	SUCO CONCENTRADO DE UVA SUCO CONCENTRADO DE UVA GARRAFA 500ML	300	UN		5,35	1.605,00
34	SAL REFINADO PACOTE 1KG	50	PCT		0,75	37,50
35	LING�I�A CALABRESA ENROLADA 500G	95	PCT		9,20	874,00
36	LING�I�A DEFUMADA FININHA 240G	260	PCT		5,70	1.482,00



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
CNPJ: 84.139.625/0001-29



37	COPO DESCARTÁVEL COPO DESCARTÁVEL BRANCO 180ML	600	PCT		3,10	1.860,00
38	CERA LIQUIDA INCOLOR 1 LT	200	UN		3,89	778,00
39	DESINFETANTE 500ML	350	UN		2,25	787,50
40	DETERGENTE 500ML	600	UN		1,79	1.074,00
41	SABÃO EM PÓ CAIXA DE 1KG	350	UN		6,99	2.446,50
42	SABÃO EM BARRA SABÃO EM BARRA PACOTE COM 05 UNIDADES	50	UN		3,70	185,00
43	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO	250	UN		1,59	397,50
44	DESODORIZADOR DE SANITÁRIO Desodorizador de Sanitário - Pedra Perfumada Sanitária	700	UN		1,35	945,00
45	SACO PARA LIXO RECICLADO 30 LITROS	700	PCT		2,30	1.610,00
46	SACO PARA LIXO RECICLADO 50LITROS	700	PCT		4,10	2.870,00
47	SACO PARA LIXO RECICLADO 100 LITROS	700	PCT		3,99	2.793,00
48	COPO DESCARTÁVEL COPO DESCARTÁVEL BRANCO PARA CAFE 50ML	700	PCT		1,40	980,00
49	LUSTRA MÓVEIS LAVANDA FRASCO 200ML	200	UN		4,99	998,00
50	DETERGENTE ÁCIDO LIMPA PEDRAS 2L	150	UN		12,50	1.875,00
51	PAPEL HIGIÊNICO PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA NEUTRO PACOTE COM 4 UNIDADES	500	PCT		4,99	2.495,00
52	TOALHA DE PAPEL TOALHA DE PAPEL BRANCA PACOTE COM 2 UNIDADES	250	PCT		4,35	1.087,50
53	SABONETE LÍQUIDO CONCENTRADO 500ML	150	UN		7,25	1.087,50
54	ODORIZADOR DE AMBIENTES ODORIZADOR DE AMBIENTES AEROSSOL 400ML	200	UN		7,45	1.490,00
55	LIMPA ALUMÍNIO E INOX 500ML	180	UN		1,69	304,20
56	ÁLCOOL LÍQUIDO 500ML	250	UN		5,69	1.422,50
57	ÁLCOOL LÍQUIDO 1000ML	250	UN		5,47	1.367,50
58	ÁLCOOL EM GEL 500G	300	UN		5,67	1.701,00
59	LÃ DE AÇO PACOTE 60G COM 8 UNIDADES	300	PCT		1,08	324,00
60	RODO DUPLO 40CM	70	UN		6,80	476,00
61	VASSOURA MULTI USO	70	UN		7,30	511,00
62	LUVA FORRADA LATEX MULTIUSO PEQUENA	70	UN		7,99	559,30
63	LUVA FORRADA LATEX MULTIUSO MEDIA	70	UN		7,99	559,30
64	LUVA FORRADA LATEX MULTIUSO GRANDE	70	UN		7,99	559,30
65	INSETICIDA AEROSSOL Inseticida Aerossol Multi Insetos 300ml	80	UN		8,39	671,20
66	PANO PARA CHÃO 40CM X 67CM Pano para Chão 40cm x 67cm	70	UN		4,99	349,30
67	GARFO DE MESA EM AÇO INOX Garfo de mesa em aço inox - Tamanho: 20cm	50	UN		2,45	122,50
68	COLHER DE MESA EM AÇO INOX Colher de mesa em aço inox	50	UN		2,45	122,50
69	FACA DE MESA EM AÇO INOX Faca de mesa em aço inox	50	UN		2,45	122,50
70	PRATO VIDRO TEMPERADO FUNDO Prato Vidro Temperado Fundo	100	UN		4,37	437,00
TOTAL						86.247,02

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

OCORRÊNCIAS

Não houve.



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
CNPJ: 84.139.625/0001-29



ASSINAM

Comissões / Portarias:

Aurélio Machado Oliveira
CPF.: 020.474.612-43
RG.: 6638367
Cargo: Membro
PORTARIA: 014/2019-CMGP DE 26/11/2019

Emerson Santos Marinho
CPF.: 883.924.732-72
RG.: 5002528
Cargo: Presidente
PORTARIA: 014/2019-CMGP DE 26/11/2019

Francisco Walter dos Santos Lima Filho
CPF.: 017.508.572-27
RG.: 6800546
Cargo: Membro
PORTARIA: 014/2019-CMGP DE 26/11/2019

Proponentes:

Representante: Ismael da Silva de Oliveira
CPF.: 001.404.673-35
RG.: 4597193 SSP/PA
Empresa: RM COMERCIAL TOCANTINS LTDA